Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 215/2023-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

publicado no site www.pen.uem.br,
no dia 14 de dezembro de 2023.

Vitória M. A. Araújo

 Abre seleção para participantes do
PET/Engenharia Civil/UEM.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando:

O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial –
PET;

A Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no
D.O.U, em 31 de outubro de 2013.

TORNA PÚBLICA:

A abertura de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial, do Grupo de

Engenharia Civil (PET/Engenharia Civil), da Universidade Estadual de Maringá.

1. DAS CANDIDATURAS
1.1 Poderão candidatar-se no processo seletivo do grupo PET/ Engenharia Civil/UEM,
os/as alunos/as que atenderem aos seguintes requisitos:
1.2 Estar regularmente matriculado/a como estudante de graduação na 1ª série do
curso de Engenharia Civil;
1.3 Não apresentar mais de uma reprovaçãonas disciplinas do curso de Engenharia
Civil da UEM;
1.4 Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às atividades do
Programa, assim como ter disponibilidade de participar de reuniões semanais do grupo.

2.DAS INSCRIÇÕES
Os/as interessados/as deverão fazer a inscrição preenchendo o formulário do Google

Forms, disponibilizado pelo Grupo PET/Engenharia Civil em plataformas digitais, do dia 15
de dezembro de 2023 até dia 28 de janeiro de 2024. Os documentos descritos abaixo
deverão ser anexados ao formulário no momento da inscrição, em formato PDF;

I. Fotocópias dos documentos de identificação pessoal: RG e CPF;
II. Histórico escolar resumido, disponível no menu do/a aluno/a da UEM
III. Fotocópias dos certificados (cursos, estágios e outros) se tiver;
IV. Curriculum Vitae com foto.

3. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO: CRITÉRIOS E CALENDÁRIO
3.1 De 15 de dezembro de 2023 a 28 de janeiro de 2024: Análise de currículo e
histórico escolar dos/as candidatos/as;
3.2 Dia 08 de fevereiro de 2024: Entrevista realizada presencialmente,  das 08h às
17h, no Bloco C67, Anfiteatro do CTC;
3.3 Dia 08 de fevereiro de 2024: Dinâmica em grupo realizada presencialmente, às
19h, no Colégio de Aplicação Pedagógica (CAP) da UEM.

§ 1.º O horário de cada entrevista será definido e publicado no dia 07 de fevereiro de
2024, no site do PET Civil UEM.

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
4.1 a ausência do/a candidato/a no processo de seleção, assim como o envio

inadequado da documentação acarretarão desclassificação;
4.2 os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora do Processo Seletivo

(2023/2024) do PET/Engenharia Civil/UEM;
  4.3 o resultado final da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de Ensino

(http://www.pen.uem.br/site/public/publicacao/editais_pen).

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 14 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco
Pró-Reitor de Ensino